Bản được xem là cam chịu, luôn ứng xử theo “tam tòng, tứ đức”, họ phải luôn

phục tùng đàn ông dù trong bất kỳ hoàn cảnh nào.

Theo Nguyễn Nam Trân, nhà nghiên cứu và dịch giả văn học Nhật Bản, trong

bản thảo biên khảo Tổng quan lịch sử văn học Nhật Bản, chương "Khi văn học Nhật

Bản nhìn ra thế giới" thì: "Từ năm Showa 50 (1975) trở đi, trong bầu không khí của

phong trào tìm cách nới rộng quyền sống phụ nữ, các nhà văn phái nữ đã có những

hoạt động đáng kể. Đó là dòng văn học tranh đấu cho nữ quyền (women rights), hay

mạnh mẽ hơn nữa, thiên trọng phụ nữ (feminism)." [92, tr. 318]. Tiêu biểu là các